ptus sum, & in peccatis concepit me mater

mea. Peccatum autem hoc quod in-

uasit omnes ab Adam prognatos, o-

riginale appellatur, quoniam ex vi-

tiola

Psal. 50.

tio salige originis nostræ, in qua con- *Peccatum*
cipimur, libinosa scilicet carnis. con- *originale*.
cupiscentia, traducitur. Circa quam ni ^{362. 23.}
si peccasset homo, operam liberis dare *Peccatum*
potuisse perhibetur. Peccatum origina *originale*
le bifariā diuiditur, in personale & na- *duplex*.
turale. Personale in Adam, qui primus
hominum transgresso præcepto diui-
no, peccato obnoxius factus. Naturale
autem est, quod conceptione carnali
& nativitate trahunt omnes ab Adam
per concupiscentiam carnis generati.
Quod quidem peccatum aliqui diffi-
niunt esse habitum, id est, languorem *Peccatum*
naturæ, hoc est, inordinatam disposi- *originale*
tionem ex dissoluzione harmoniæ ori- *quid est.*
ginalis iustitiae. Vel aliter carentia ori- *Thomas*
ginalis iustitiae debitæ inesse. Intelligen- *Aquinas.*
tes originalem iustitiæ, non tantum im-
putationem seu approbationem diui-
nam, sed ipsam integritatem viriū ho-
minis, qua poterat homo expers concu-
piscentiæ prauæ præstare integrum o-
bedientiæ Deo. Peccatum autem origina *Peccatum*
le secundum carnem trahi existiman- *originale*
dū est, non secundū animam, quoniā in *quomodo*
anima nō sit ex trāduce, verū à Deo ex *contrahitur.*
nihilo creatur absq; peccato, & corpo-
ri in vtero absoluto infunditur. Corp⁹
verò cū nō sine libidine et cōcupiscentiæ
feruore seminetur, contrahit id ex quo
pecca-

*Peccatum
in carne
habitare
dicitur.
Roma. 7.*

*Peccatum
ex baptiza-
tis paren-
tibus quomo-
do in filios
transit.
Augu. cap.
103. et li. 5
contra Pe-
lagium.*

67.3.
*Formale
peccati.
Materiale
peccati.
Similitude.*

peccatum sit in anima cum corpori in- funditur. Dicitur autem hoc peccatum in carne habitare, lexque illius in membris nostris, non quod in anima non sit, sed quia per corruptionem carnis in anima sit, propterea scilicet, quod anima sine vitio infusa carni, condelectatur illici, atque ita prohibetur contrahere vi- tiū. Cæterum hoc peccatum, quamvis non dubitamus in parentibus dimisum esse per baptismum, tamen in fi- lios fidelium transit. Potest enim habe re generatio carnalis, quod sola tollit regeneratio spiritualis. Tollit autem il la reatum concupiscentia (qui forma le peccati à quibusdam dicitur) idque gratia renascendi, non autē ipsam con cupiscentiam, quam materiale peccati nonnulli vocant. Et quemadmodum præputium, quāuis per circuncisionem aufertur: manet tamen in eo quem ge nuerunt circuncisi. Præterea palea quæ humana opera separatur, manet tamen in fructu qui de purgato tritico nasci tur. Ita peccatum quod in parentibus per baptismum mundatur, manet in ijs quos genuerunt. Non enim paren tes generant filios secundum illam ge nerationem qua denuo nati sunt, sed potius secundum illam qua carnaliter & ipsi primum sunt generati. Sed vt

fiat hoc, satis est scire in omnes post e-
uos Adæ peccatum ab ipso Adam ma-
nas, docente scriptura, tum quod ba-
ptismo ab eo saluemur, etiam si nun-
quam nouerimus, quomodo in illud
malum deuenerimus, ut Augustinus in *Li. 2. de sen-*
loco quodam ait. At inquiet aliquis, sa- *tentia bea-*
ris oraculis proditum esse, *Anima quæ ti Iacobi.*
peccauerit, ipsa morietur: Filius non portabit ini- Ezech. 18.
nitatem patris. Ita quidem est, sed
omnes quodammodo in Adam pecca-
uimus, non aliter quam omnes futuri
fructus, vitiati sunt in vitio seiminis aut
radicis. Iustitia autem illa prima, quæ
originalis nuncupatur, non erat munus
a Deo Adæ peculiariter tributum, sed hu-
mano generi: ideoque cum his qui erant
tum genus humanum, facinus commi-
serunt. Vniuersum humanum genus
beneficium illud perdidit. Quemad-
modum quod ciuitas pusilla adhuc & *Concupiscentia*
infrequens decreuit ac statuit, eadem *tia post ba-*
mox aucta & numerosa seruat. Et pau- *ptismū ma-*
ci patres copiosam suam in posterum *net ad cer-*
sobolem obligant & deuinciunt. Por- *tamē, ut sit*
ro concupiscentia quæ in parvulis ba- *materia*
prizatis a reatu soluitur, ad agonem, *virtutis.*
ut Augustinus ait, relinquitur, ante ago- *68. 18.*
nem mortuos, nulla damnatione per- *Li. 2. ca. 4.*
sequitur, parvulos non baptizatos reos *de peccato,*
innecit, & tanquam iræ filios, etiam *280. 1.*
si par-

Rum meri- si paruuli moriantur, ad condemnatio-
tis de remis nem trahit. In grandibus autem bapti-
sio. cont. Pe zatis, in quibus iam ratione vtentibus,
lagium. quicquid eidem concupiscentiae mens

ad peccandū consentit, propriæ voluntatis est: deletis peccatis omnibus, soluto etiā reatu, quo vinctos originaliter detinebat, ad agonē interim manet, nō sibi ad illicita cōsentientib⁹, nihil omnino nocitura, donec absorbeatur mos in victoriā, & pace perfecta nihil quod vincatur, existat. Consentientes autem sibi ad illicita, reos tenet, et nisi per medicinā pœnitentia & opera misericordie per cœlestē sacerdotē pro nobis interpellatē sanentur, ad secundā mortem, damnationemq; perducit. Hęc Augustinus. Præter peccatum originale, quod baptismate deletur, sunt alia peccata actualia dicta, à cōcupiscentia manantia, quæ pœnitentia delentur, docente scriptura. Memor esto vnde cecideris, & age pœnitentiam, & prima opera fac. Vnde beatus Hieronýmus Tertullianum sequutus, secundam post naufragium tabulā, appellat pœnitentiam, primam tabulam intelligendo baptis-
Peccatum

actuale.

Apoc. 2.

Hier super

Danielem.

Peccatum

actuale.

gresio

actualia dicta, à cōcupiscentia manantia, quæ pœnitentia delentur, docente scriptura. Memor esto vnde cecideris, & age pœnitentiam, & prima opera fac. Vnde beatus Hieronýmus Tertullianum sequutus, secundam post naufragium tabulā, appellat pœnitentiam, primam tabulam intelligendo baptis-
mum, quo ex naufragio originalis pecati, & actualis, si adulti haptzentur homines, enatant: secundā autem pœnitentiam. Peccatum actuale, est trans-

gressio legis diuinæ, quæ fit cogitatio-
ne, loquutione, & opere. Cæterū cùm *Cogitatio.*
cogitatio peccati suggestur in mente,
si nulla subsequitur in eo delectatio,
nec assensus, peccatum non est. Quod
quidem in corde consummatur, etiam
si ad opus non exeat, cū est consensus
deliberatus in peccatum. iuxta illud Sal
uatoris: *Quicunq; abixerit vxorē alterius Matth. 5.*
ad concupiscendum eā, iam adulteriū com-
misit cum ea in corde suo. Peccatum a- *Peccatum*
ctuale est duplex, mortale & veniale, *actuale*
seu minutum. Mortale est quod homi- *duplex.*
ni mortem æternam generat. Talia pec-
cata commemorat Paulus ad Galatas:
Manifesta sunt (inquit) opera carnis, adul- *Galat. 5.*
terium, scortatio, immunditia, lascivia, si-
mulachrorum cultus, veneficum, inimici-
tiae, lis, emulationes, iræ, concertationes,
seditiones, sectæ, inuidiæ, cœdes, ebrietates,
comessationes, et his similia, de quibus (in-
quit) prædico vobis, quemadmodū & præ-
dixi, quod qui talia agunt, regni Dei hære-
*des nō erunt. Veniale autem peccatum, *Veniale pec-**quod licet animam non occidat, ita ta-*
catum.
men eā (vt ait Augu.) velut quibusdam *Serm. 39.*
pustulis, & quasi horrēda scabie replēs, *de sanctis.*
deformē facit, vt eā ad amplexus illius
sponsi cœlestis, aut vix, aut cum grandi
confusione venire permittat. De quo *Ephe. 5.*
scriptum est: *Aptauit sibi Ecclesiam non*
*haben-**

habentem maculam aut rugam. Et idē
(inquit) continuis orationibus, & fre-
quentibus ieunijs, & largioribus ele-
mosynis, & præcipue per indulgentiā
eorum, qui in nos peccant, assiduè redi-
mantur, ne forte simul collecta, cumu-
lum faciant, & demergant animam.
Peccatorum venialium aliqua Augu-
stinus in quodam sermone nominat,
Quoties aliquis in cibo aut potu plus
accipit, quā necessē fit. Quoties plus lo-
quitur quām oportet, aut plus tacer,
quā expedit. Quoties pauperem impo-
tunē petētem exasperat. Quoties cum
corpo sit sanus, alijs iejunati bus pran-
dere voluerit, aut somno deditus, tar-
dius ad Ecclesiam surgit. Quoties, ex-
cepto desiderio filiorum, vxorem suam
cognouerit. Quoties in carcere clau-
dos, & in vinculis positos, tardius re-
quisierit. Quoties infirmos tardius vi-
sitauerit. Si discordes ad concordiā re-
uocare neglexerit. Si plus aut proxi-
mum, aut vxorem, aut filium, aut ser-
uum exasperauerit quām oportet. Si am-
plius fuerit blanditus quām expedit. Si
cuicunque maiori personae, aut ex vo-
luntate, aut ex necessitate adulari vo-
luerit. Si pauperibus esurientibus ci-
bum non dederit, aut nimium delicio-
sa aut sumptuosa sibi conuiua prapar-
ratur.

Serm. 39.
de sanctis.
Exempla
peccatorum
venialium

Et idē
, & fre-
ius elec-
tūlgentiā
duē redi-
a, cumu-
nimam.
Augu-
ominat,
otu plus
s plus lo-
us tacer,
a impor-
ties cum
us pran-
us, tar-
ties, ex-
m suam
re clau-
dius re-
dius vi-
rdiā re-
proxim-
aut ser-
Si am-
ocdit. Si
ex vo-
ari vo-
bus ci-
delicio-
prapa-
raut.
raut.

tauerit. Si se in Ecclesia vel extra ecclē-
siā fabulis ociosis , de quibus in die
judicij ratio reddenda est, occupauerit.
Hec & alia peccata in iusta scū venalia
Augustinus recenset. Christiani autem
hominis peccata omnia venialia dici
possunt, nō quod per se tantilla leuiāq;
sint, verū quod Dei beneficentio fide-
libus condonentur, & non imputentur
ad mortem, si dignos fructus pœnitē-
tiæ egerint. Infidelis verò hominis etiā
illa, quæ opera videntur honesta Deo
grata non sunt, propter personam vitio-
sam factam incredulitate, iuxta dictum
Pauli: *Quicquid ex fide non est, peccatum*
est, Quod scilicet non referatur ad eum
finem, ex quo omnia sunt bona, qui fi-
nis est Christus , qui factus est nobis
sapientia, & iustitia, & sanctificatio,
& redemptio , vt idem Paulus loqui-
tur. Peccata capitalia , ex quibus cæte-
ra tanquam ex radicibus ortum du-
cunt, vel ad ea tanquam ad capita refe-
runtur, numerantur septem. Superbia, ptem.
avaritia, luxuria, inuidia, gula, ira, ace-
dia. Quæ quidem describēda duxi, cum
speciebus eorum , adiunctis ad ea sacræ
scripturæ locis , quibus cauentur , aut
conuelluntur. Superbiae nomen à su-
perando deducitur. Describitur au-
tem superbia , inordinatus propriæ
E excel-

Matth. 12.

Serm. 39.

de sanctis.

Christiani

hominis

peccata omnia

venialia di

ci possunt

256.7

Infidelis

hominis

opera.

249.9.

Roma 14.

August. in

sapientia, & iustitia, & sanctificatio,

Ioannem.

& redemptio , vt idem Paulus loqui-

Roma. 10.

tur. Peccata capitalia , ex quibus cæte-

1. Cor. 1.

ra tanquam ex radicibus ortum du-

Peccata cæ-

cunt, vel ad ea tanquam ad capita refe-

pitalia se-

runtur, numerantur septem. Superbia, ptem.

Superbia.

perando deducitur. Describitur au-

tem superbia , inordinatus propriæ

E excel-

74 ANNOTATION.

excellentiæ appetitus. Id autem sit potissimum modis quatuor. Primo, quando nūm aliquis à semetipso habere putatur. Nā vt Apostolus ait: Quid habes, quod non acceperisti? Si autem acceperisti, quid gloriam quasi nō acceperis? Altero, quando effundetur super datum credit, tamē hoc pro immensis se accepisse putat. Quis enim pro dedit Deo, & retribuetur ei? ait Apolus. Cuius gratia, ait idē, se id esse, quod est. Quod quidē nemo sanæ mentis, de quoque possit dici negaverit. Tertio, quando iactat se habere quod non habet, quod virtū exprobrat Christus Pharisæis; Væ vobis Scribe & Pharisæi hypocrite, quia similes estis sepulchris dealbatis, quae foris appareat hominibus speciosa, immo vero plena sunt ossibus mortuorum, & omni spurcitia. Sic & vos foris appareatis humanis iusti, int̄ autem pleni estis hypocriti et iniquitate. Quarto modo, quando depectis cæteris singulariter cupit videri habere. Quemadmodum ille Pharisæus apud Lucam, cùm diceret: Deus gratias ago tibi, quia nō sum sicut cæteri hominē: raptiores, iniusti, adulteri, velut etiā hic publicanus. Ieiuno bis in sabbato, decimas de omnium quæ posse video. Superbia, ut sapiens Hebreus ait, initium est omnis peccatum, vel quod in omni peccato est inobedientia, vel quod in homine non esset

concu-

Roma. ii.
1. Cor. 15.

Matth. 23.

Luc. 18.

Eccles. 10.

concupiscētia, qua sensus & cogitatio
prona sunt ad malū, si homo Deo obe- *Genes. 8.*
diuisset. Cūm verò cetera vitia in male
factis valēt, sola superbia, eriā in recte
factis est cauēda. Eius Seruator admo- *Math. 6.*
net: *Attendite ne iustitiā vestrā faciatis co-*
rā hominib⁹, ut videamini ab eis, alioquin
mercedē non habebitis apud patrē vestrum,
qui in cœlis est. A peccato superbiæ plu-
rimis sacræ scripturæ locis auocantur
homines: *O dibilis!* (ait Ecclesiasticus) *co-*
ram Deo & hominibus superbia. Quid su-
perbit terra & cinis? *Initiū superbiæ homi-*
nis, apostatare à Deo, quoniam ab eo qui fecit
illum recessit cor eius, quoniam initium pecca-
ti omnis, est superbia: qui tenuerit illā, ad-
implebitur maledictis, & subvertetur in
fusum. Sedes ducū superborū destruxit De-
us & sedere fecit mites pro eis. Radices ge-
tium superbarū arefecit Deus, & planta-
uit humiles ex ipsis gentibus. Quanto maior *Eccle. 3.*
es, humili te in omnibus, & coram Deo
inuenies gratiā. Ec Petrus: *Superbis Dens* *1. Petr. 5.*
resistit, humilibus autem dat gratiam suā.
Cuius rei inter cæteros est insigne ex-
emplū Nabuchodonosor rex, qui reg- *Danie. 4.*
no elect⁹ erat, & fœnū quasi bos come-
debat, cumq; confiteretur potentia so-
lius Dei, in regnum restitutus fuerat.
Superbiæ subiiciuntur, ambitio, pre-
sumptio, ingratitudo, curiositas, de-
specie.

E 2 rifiō.

riffo, indicium temerarium, iactantia
hypocrisis, pertinacia, discordia, insobe-
dientia, fastus in ornatu, erubescen-
tia humilatione, irreuerentia, infidel-
tas, & si qua sunt alia.

Ambitio. Ambitio est immoderatus honoris
Hebr. 5. appetitus, de qua Paulus: *Nemo sibi-
us usurpat honorem, sed qui vocatur a Deo*

Galat. 5. *Tanquam Adron. Et alibi: Non efficiamus
in animis gloriae cupidi, in uicem prouocantes,
in uicem inuidentes.*

Chrysost. *Quamuis autem opus
bonū defuderare, bonū sit, tamen pri-
matū honoris concupiscere, vanitas est.
Et certe, loco ignominiae est apud in-*

Prouer. 20. *dignū dignitas, docente Salomone: Quo-
modo nix in aestate, & pluvia in messe, su-
mū decēs est stulto gloria. Quae quidem glo-*

*Gloria cro-
codilus.* *ria, proverbiō dicitur Crocodilus. Nam
ut animal Crocodilus hominem inse-
quētem se fugit, & fugientē persequi-
tur: ita & gloria quārentes fugit, ne-
gligentes sequitur. Sallustius de Catō-
ne: Quo minus gloriam perebat, hoc
eam magis a sequebatur. Sed neq; est
cūr honor tanquam summum bonum
expetatur. Cūm enim honorem per-*

*Aristot. 1.
Ethico.* *sequi videntur homines, ut seipso
bonos esse credant, vnde & à pruden-
tibus, & apud eos qui ipsos cognos-
cunt, & ob virtutem honoribus affi-
quārunt. Constat secundum hos ipsos
honore*

honor
Præ
cum q
faculta
bitur
derau
propr
qua p
Deum
lun: C
quis re
minis
se, nō
tati e
prop
qui re
mentin
Ab ec
Hebu
tiora
cepit t
ribus
est en
ta su
alta
Præ
Prin
lij p
cedi
dina
ipse

honore præstabiliorē esse virtutē.

Præsumptio, quasi præ alijs sumptio,
cum quispiā aggreditur opus excedens
facultatē aut iurisdictionē suam. Descri-
bitur ab aliquib⁹ præsumptio, non mo-
deratio spei. Idq; dupliciter: vel supra 104.19
proprias vires, vel contra iustitiam Dei,
quæ posterior est species blasphemie in
Deum. Huius exemplum est apud Pau-
lum: *Quid adhuc quaeritur? voluntati eius,*
quis resistet? Qui sermo est impij ho-
minis argutatis Deo imputandum ei-
se, nō homini; si peccauerit, cūm volun-
tati eius nemo resistere potest. Atque
propterea Paulus ait: *O homo, tu qui es, Roma. 6.*
qui respondebis Deo? *Nanquid dicit fig-* 264.31.
mentū ei qui se fixit, quare me sic fixisti? Eccle. 3.
Ab eo malo dehortatur illud sapientis.
Hebrai: *Aliorū te ne quæsieris, & for-*
tiorū te ne scrutatus fueris, sed quæ pre-
cepit tibi Deus, illi cogita semper, & in plu-
ribus operibus tuis non eris curiosus. Non
est enim tibi necessarium ea quæ abscondi-
tas sunt videre oculis tuis. Et Paulus: *Non Roma. 12.*
alta sapientes, sed humilibus consentientes. Bernard. de
Præsumptuorum, quidam sic describit. 12. gra. hu-
Primus in cōuentibus residet, in consi- militatis.
lijs primus respondet, non vocatus ac-
cedit, non missus se intromittit, reor-
dinat ordinata, reficit facta, quicquid
ipse non fecit, aut non ordinavit, nec

E 3 recte

78 A N N O T A T I O N .

recte factum , nec pulchre ordinatum existimat: iudicat iudicantes , praeiudicat iudicaturos.

Ingratiudo -
do.

Q1.401

Ingratitudo est, cum quispiam beneficij accepti est immemor , neque gratiam refert cui debet, si potest. Vitium iuxta veteres longe terribilium. Dixi ris maledicta cuncta, ingratum si dixi ris , ait Mimus Publianus. Quamobrem veteres, ut esset retributio, Gratium templū in media ciuitate cōdebant. Finixerat enim illi tres Deas Charites. id est, gratias. Vnā, quae dat beneficium alterā, quę accipit: tertiā quę reddit, certis manib⁹, quia ordo beneficij per manū transeuntis, nihilominus ad dātem reuerti debet. Ridentes , quia hilari vultu p̄stāda beneficia, lūenes, qua beneficiorū memoria senescere non debet. Virgines , quia incorrupta, & sincera, & omnib⁹ sancta. In quibus nihil esse alligati , nec aſcripti: solutis iraq; vestibus vtuntur. Perlucidis autē , qua beneficia cōſpici volunt. Ingratitudinis virtio laborantes , deteriores esse brutis Deus innuit apud Prophetā, dicens: Filios enutriui, & exaltavi, ipsi autē spreuerunt me. Cognovit bōs p̄fessorē suū, & asinus p̄fessepe Domini sui , Israel Prover.17. autē non cognovit, & populus meus nō intellexit. Qui reddit mala pro bonis, nō recet det mā

Arist.5.
Ethicorum;
Charites.
Seneca de
beneficijs.

Eſaie.1.

Prover.17.

det malum de domo eius, ait Salomon.

Curiositas, superflua indagatio re-*Curiositas*
rum ad se nō pertinentiū. Huus vitij; 84.21.
notari videtur Athenieses in Actib⁹ A-*Actu.17.*
postolorū. Athenienses (inquit) & qui
illic versabātur hospites, ad nihil aliud
vacabāt, nisi ad dicendum, aut audien-
dū aliquid noui. Est sane imperitissima *Ad Dioſcu-*
scientia (vt ait Augustin.) duin nos sci-*rum.*
re gaudemus quid Anaximenes, quid
Anaxagoras, quid Pythagoras, quid
Demosthenes fenserit, & cæteri huius-
modi, vt docti eruditiq; videamur, cū à
doctrina & vera eruditione longè ab-
sit. Dehortatur ab eo virtio Ecclesiasti-*Ecclesi. 30.*
cus: In superuacuis rebus noli scrutari mul-
tipliciter, & in pluribus operibus eius non
eris curiosus. Est autē in hoc virtio illud, Non vide-
quod gen⁹ hominū curiosum est ad co-*mus manus*
gnoscendā vitā alienam, desidiosum ad cæ quid in
corrigendā suam. Curiosus verò ani-*stergo est.*
mus, quantò peritior fuerit alieni, tan-
to fit magis ignarus sui. Vnde Paulus: *Roma. 2.*
Propter quod inexcusabilis es, o homo, om-
nis qui iudicas: in quo enim iudicas alte-
rum, teipsum condemnas, eadem enim agis
que iudicas. Tu quis es, qui alienū seruum
iudicas? Domino suo stat aut cadit, stabit
autem. Potens est enim Deus statuere il-
lum. Et Seruator apud Lucum *Euan.* *Luc. 6.*
gelistam: Quid vides festucam in oculo,

E 4 fratrib

fratris tui, trabē autē quā est in oculo
non vides? Hypocrita, erice primū trabē
de oculo tuo, & hunc prospicies ut edas
festucam de oculo fratris tui.

Derisio.**Eccle. 7.****Iudicium.**

82.7.

Li. 2. cōtra**Manich.****Math. 7.****Aug. cōtra****Manich.**

Derisio, qua quispiā nūlum alius
vel defectū in ludum, vel risum ponit,
ut erit besciat. Quod sacrae literae veteres
Non irrideas hominem in amaritudine ui-
mæ sūe. Est enim qui humiliat & qui
altat circumfector Deus.

Iudicium temerarium, cūm aliquis
iudicat de his quā sunt dubia vel oc-
ulta, propter alias leues coniectu-
ras, de quo Christus apud Matthæum:

Nolite iudicare & nō iudicabitini. Noli-
te condemnare & non condemnabimini.
Quo loco (inquit Augustinus) nihil
aliud nobis præcipi existimo, nisi vi-
ea facta quā dubium est, quo animo
fiant, in meliorem partem interpre-
temur. Quod enim scriptū est. A fru-
ctibus eorum cognoscetis eos, de mani-
stis dictum est, quāe non possunt bo-
no animo fieri. Sunt quādam facta
media, quāe ignoramus quo animo
fiant, quia in bono & malo fieri pos-
sunt, de quibus temerarium est iudi-
care, maximè ut condemnemus. Sunt
autem duo in quibus temerarium est,

iudicium, cūm incertum est quo ani-
mo quid factum sit, vel incertum est
qua-

D E P E C C A T O .

81

qualis futurus sit, qui nunc vel bonus
vel malus apparet. Horum primum no-
tar Christus in Iudæis: *Venit* (inquit)
Ioannes, neque manducans, neque bibens, Matth. ii.
& dicunt, demonium habet. Venit filius
hominis manducans & bibens, & dicunt:
Ecce homo vorax & vini potor, publicano
rum & peccatorum amicus. Tales autem
inuenias multos, qui de omnibus male
iudicant ut Chrysost, ait. Dicunt enim
si quis studet, aut vacat humilitati, hy-
pocrita est. Si recreationi gulosus est. Si
patiētiæ timidus est. Si iustitiæ, impa-
tiens est. Si simplicitati, fatuus est. Si
prudētiæ malitiosus est. Si seueritati,
phlegmaticus est. Si iucunditati, dissol-
lutes est. Si religioni, singularis est. Si
societati, secularis est. Si silētio, & paci,
dissimulator est. Si aliorum correptio-
ni, pr̄sumptuosus est. Si instat vigilijs
& orationibus, indiscretus est. Si dor-
mitioni, sommolentus est. Si prædi-
cationi, & aliorum saluti, appetitor est
laudis. Si defistat, negligens est. Si ha-
bet gratiam hominum, adulator est. Si
adulari renuit, dicitur quod super-
bus est. Alterum vero modum iudi-
cij temerarij notat Paulus, cùm dicit:
Tu quis es qui alienum seruum iudicas? do-
mino suo sit aut cadit, stabit autē, potens
est enim Deus statuere illū. Item: *Tu autē*
E 5 quid

Roma. 2.

82 ANNOTATION.

quid indicas fratrem tuum? aut tu quid
fernis fratrem tuū? omnes enim statim
ante tribunal Christi. Et alibi, Itaq; nolit
ante tēpus iudicare, quo adusq; veritatis
minus, qui & illuminabit abscondita ten-

Diony. Car brarum, & manifestabit cōfilia cordiū. Ad
ad iudiciū iudiciū rectum, tria requiri aiūt: Vnum
rectum tria ut procedat ex virtutis inclinatione, no
requiruntur.

397.3 ex impetu affectus, aut suspitionis. Al
terum ut procedat ex autoritate pra
sidentis. Tertium ut proferatur secun
dum rectam rationē prudētia. Quod
cung; horum defuerit in iudicio, dice
tur inordinatum, illicitum. Si enim pni
mum deerit, vocatur peruersum. Sin
terū, dicitur usurpatū. Sin tertium, te
merarium. Vnde Ambrosius: Iudicet il
le de alterius errore, qui non habet in
seipso quod condemnnet; iudicet ille qui
non agit eadem, quæ in alio putauent
essē punienda, ne cum de alio iudicat,
de seipso sententiam ferat. Iudicet ille
qui ad pronunciandum, nullo odio, nul
la lenitate ducitur,

Iactantia.**Prouer. 27.****2. Cor. 11.**

Iactantia, est voluptas gestientis &
sese efferentis insolentius: quam pro
hibet Salomō: *Laudet te alienus, & non
os tuum: extraneus, non labia tua.* Paulus
ad Corinthios scribens, ne penitus ar
guatur eius vitij, ait: Iterum dico ne quis
me putet insipientem esse, alioquin velut
inf-

insipientem accipite me, ut ego modicum
quid glorier. Hec ille. Deforme est enim, Cic. in off.
ait quidam, de seipso prædicare, falsa
præsertim & cum irrisione audiētum,
imitari militem illū gloriosum, Thra-
sonem scilicet, qui apud comicum īndū
citur de se plurima stulte prædicans
cum irrisione serui Gnatonis.

Hypocrisis, Gr̄ecum est verbū, La-
tinè significat simulationem, à verbo
ὑποκρίω, id est, simulo, quod fit in his
quæ non sunt. Estque hypocrisis, simu-
latio alienæ personæ. De hoc vitio a-
pud Ecclesiasticum scribitur: Ne fueris Eccle. 10.
hypocrita in conspectu hominū, & nō scan-
daliseris in labijs tuis. Et alibi: Est qui ne Eccle. 19.
qui ter humiliat se, & interiora eius plena
sunt dolo. Christus itē apud Matthæum Matth. 6.
monet ut caueatur hōc vitium. Cum
oratis non eritis sicut hypocritæ, qui amāt
in synagogis, & in angulis platearū stan-
tes orare, ut videantur ab hominibus.
Idemque apud Matthæum ob hoc Matth. 23.
vitium comparat Pharisæos sepul-
chris mortuorum, quæ foris sunt spe-
ciosa, intus autem plena sunt ossi-
bus mortuorū. Quod si quis (ait qui-
dam) simulatione & inani ostensione
ficto nō modo sermone, sed etiam vul-
tu, stabilem se gloriam consequi posse
retur, vehementer errat. Vera gloria

E. 6 radī-

Terent. in
Eunucō
Hypocrisis.
212. 25.

84 A N N O T A T I O N.

radices agit, atq; etiam propagatur,
cta omnia celeriter tanquam flosci
Via ad gloriam. decidunt, nec simulatum potest quin
quam esse diuturnum. Estque cōpen-
diaria via ad gloriam, ut qualis quisque
haberi velit, talis sit.

Pertinacia. Pertinacia, obstinatio, in propria le

104.21 tentia perseverans plus quam oponit.

Propter hoc vitium Iacob maledictum

Genes. 49. ait furorem Simeon & Levi. Intererit

(ait Augustinus.) quantū & in quibus

Ad Mar- rebus erretur, & quam facile se quis cor-

cellam. rigat, vel quanta pertinacia suum de-

fendere conetur errorem.

Discordia. Discordia, est voluntatū quādā di-

gregatio, qua voluntas vnius fertur in v-

nū, & voluntas alterius in aliud. Hoc vi-

Mattb. 12. tio res etiā maximas dilabi docet Christus:

Prov. 6. Omne regnū in seipsum diuisum de-

solabitur, & domus supra domū cades. Se-

minantē discordias inter fratres anima-

Ioan. 13. Dei detestatur, ut Salomon scriptū re-

liquit: Quod si discipuli Dei sunt, qui

charitatē seruant mutuā, ut ipse Christus docuit, procul dubio filii Sathanae

Gregorius. sunt discordes. Est autem in hoc vicio

molestem, quod d. peruersae mentes, si

semel ad studium contrarietas erupe-

tint, siue prauum siue rectum quidā

contradicentibus audiēt, aduersis hoc

responsionibus impugnant, quia cūm

personā

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

persona per contrarietatem displitet,
nec recta quæ protulerint placent. Huc *Schisma.*
pertinet schisma, id est, scrissura, hoc
est, separatio spontanea ab unitate cœ-
tus alicuius laudati. Ab hoc yitio Pau-
lus Corinthios auocat: *Obsecro vos fratres,* 1. Cor. 2.
per Domini nostri Iesu Christi nomen;
ut idipsum dicatis omnes, & non sint inter-
vos schismata: si quis autem perfecti in eo
dem sensu. Item: Si quis videatur contem-
*niosus: nos talem consuetudinem non habe-
mus, neque Ecclesia Dei.*

Inobedientia, qua quispiā non pa-
ret illi, cui parendū est. *Obedite, ait Paulus:* Inobedien-
tia.
præpositis vestris. Qui potestate resistit, 65.14.
Dei ordinationi resistit. Et Samuel, Meli-
or est obediēta quam victimæ. Quod sci-
licet per victimas aliena caro, per obe-
dientiam verò propria volūtas mactatur. Hebr. 13.
Roma. 13.
1. Reg. 15.

Fastus in ornatu. De quo Paulus: 1. Timo. 2.
Mulieres in habitu ornato cum venecundia
& sobrietate ornantes se, non intortis
trinibus, aut auro, aut margaritis, vel ve-
*ste preciosa, sed quod decet mulierēs pro-
mittentes pietatem per opera bona. Et Pe-*
trus, Non sit extrinsecus capillatura, aut 1. Petr. 3.
circundatio auri, aut indumenti vestimen-
torū cultus. Et Esaias, Pro eo quod elatæ Esaiæ. 3.
sunt filiæ Syon, & ambulauerūt axtēto col-
lo, decalubabit Dominus verticem filiorum
Syon, & Dominus erinē eorum nudabit.

36 ANNOTATION.

In die illa auferet Dominus ornamēta ciamentorū, & lunulas & torques, et milia, & armillā. Vestis, scribit Hieronymus ad Eustochiū, nec satis munda, nec sordida, & nulla diuersitate notabilis, ne ad te obuians turba cōsistat, nec digitō dēmōstrevis Amictus corporis (ait Ecclesiasticus) risus denūtō incessus hominis, enunciant de homine.

Eccle. 19.

Iohn. 5.

85.13,

Irreuerētia.

Roma. 12.

Roma. 13.

1.Tim. 5.

1.Petr. 2.

Leuit. 19.

Species in-

fidelitatis.

Heby. 11.

Auaritia.

88.29.

Auaritia,

hab
ded
cies
quā
tiner
pisci
scun
mia
ni, c
O
aliqu
turq
rum
reis
cond
bes n
requi
scrip
Diui
tus a
qui p
cunti
culi
nee e
in d
qui
frue
qui
doc
seru
Pau

Erubescētia de humiliatione, quae fit plerunque ut homines erubescat recta agere. Id q̄ Christus expressit cum Iudeis diceret: Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ad inuicē accipitis?

Ireuerētia, quae est cūm honor debet alicui nō exhibetur. Quod Paul⁹ fieri dissuadet. Honore (inquit) inuicē preueniētes. Et alibi: Cui honorē, honorē. Item Presbyteri qui bene præsunt, duplice honore digni habeātur, Petrus itē: Omnes honeste. Et in Leuitico præcipitur: Corā capite cōsurge, & honora personam seni.

Infidelitas, Cuius tres species, vngentilium grauis: altera Iudæorum grauior: tertia hæreticorum grauissima. Obnoxij huic vitio Deo placere non possunt. Sine fide enim impossibile placere Deo, vt Apostolus docet. Archa hactenus de superbia, & eius species in Auaritia bus, deinceps de auaritia dicendū est immoderata auiditudo habend

habendi diuitias, ab aueo, id est, cupio deductum nomen. Auaritiae duæ species sunt, Vna cùm quispiam sua plus quam par est, amat, atque tenacius retinet, Altera cùm aliena iniquè cōcupisicit & acquirit, Ex prima specie naſcuntur quatuor vitia, oblectatio nimia in diuitijs, tenacitas, detentio alieni, cura superflua.

Oblectatio nimia in diuitijs est, cum aliquis plus quā par est amat delectaturq; & sperat in multitūdine diuitiarum, Ut diues ille apud Lucā, qui horreis maiorib; factis, in eisq; fructibus reconditis, animē suę dicebat: *Anima, habes multa bona, reposita in annos plurimos requiesce, comedere, bibe, epulare.* Abeo vitio scriptura sacra nos auocat, cùm dicit: *Diuitiae si affluat, nolite cor apponere.* Beatus diues qui inuentus est sine macula, & qui post aurū non abiit, nec sperauit in pecunia & thesauris. Diuitibus huius saeculi præcipie (scribit Paulus Timotheo) ne elato fint animo, neque spem ponat in diuitijs incertis: sed in Deo viuente, qui præbet nobis omnia affatim ad fruendum. Et certe longius à Deo est, qui inflammatur auaritiae cupiditate, docente Christo: *Non potestis Deo seruire & mammonæ.* Quamobrem Matib, 6. Paulus auaritiam appellat idolorum serui-

Luc. 12.

Psal. 61.

Eccl. 318

1. Tim. 6.

Matib, 6.

*Ephe. 5.**Tenacitas.**Luc. 6.**1. Ioan. 3.**Prouer. 19.**Psal. 40.**Matth. 25.**Eccle. 14.*

seruitutem, indicans eum qui se aum addixit ut Domino, esse auri seruum & idolorum cultui subiectum.

Tenacitas, impietas nolēdo subuenire indigentibus, aut etiam nobis ipsis. Quod ut ne fiat adhortatur Christus apud Lucam, eum diuitias temporales (quas ināmōn iniquas vocat, ināterian neimpe omnis iniquitatis) patiperibus largiri iubet, recepturis nos in aeternū tabernacula, si bonis Dei usi fuerimus ad nostram utilitatem, ut villicus iniquus bonis Domini sui. Et Ioannes in epistola: Qui habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necessarium habere, & clauerit viscera sua ab eo quomodo charitas Dei manet in eo. Fcentur Dominō, ait Salomon, qui miseretur pauperis. Cui & Psalmographus subscrabit: Beatus qui intelligit super egenum & pauperem, in die mala liberatio cum Dominus. Qui, ut scribitur apud Matthēum, in extremo iudicio reprohans impijs impietatem, illos in ignem mittet aeternum. Cōtra, honorū laudis pietatem, in regnum cœlestē eos recepturus est. Est autem miserum & grande in eo vitio, quod avarus etiam sibi nequam est, collectæ pecunia seruiens, nec illa utens cū opus sit. De quo

Ecclesiasticus: Viro cupido & tenaci-

ratione est substantia, & homini liuido, ad quid aurum? Qui aceruat ex animo suo iniuste, alijs congregat, & in bonis illius alius luxuriabitur, Qui sibi nequam est, cui alij bonus erit? & non iocundabitur in bonis suis. Qui sibi inuidet, nihil est illo nequiss, & haec redditio est malitia illi². Idemque monet ante morte bene faciendum esse amicorum, & ante obitum operandam esse iustitiam.

Deterentio alieni, cum quispiam non restituit male acquisita, aut a se, aut ab ijs qui ea relinquunt. A quo virtus alienum se ostenderat Zachaeus, illo Euangelicus: Si quid (inquire) aliquem *Luc. 19.*
defraudauit, reddo quædruplum. Huius vii*210.30.*
tij arguendi sunt, qui mercedem detinent. Quod fieri verat illud in Deuteronomio: Non negabis mercedem indigentis, & pauperis fratri tui, siue aduenae, qui tecum moratur in terra, & intraportas tuas est, sed eadens die reddes ei premium laboris sui ante Solis occasum, quia pauper est, & ex eo sustentat animam suam, ne clamet contra te ad Dominum, & repudetur tibi in peccatum. Et Iacobus: Ecce *Iacob. 5.*
merces operariorum qui messuerunt regiones vestras, que fraudata est a vobis, clamat, & clamor eorum in aures Domini Sabba*79.2.*
oth introiuit.

Cura superflua, cum quispiam anxiæ sollicitus est de futuro, non habet

ta spe in Domino, qui etiam coelivola-
tilia pascit. Ab eo vitio dehortau-
Math. 6. Christus: Nolite solliciti esse, dicentes: Quia
māducabimus, aut quid bibemus, aut quia
hericemur? hęc enim omnia gētes inquiri.
Sicut enim pater vester cælestis, quia omni-
bus his indigetis. Quærите ergo primū reg-
nū Dei, & iustitiam eius, & omnia adiuge-
tur vobis. In quem quidē Deum Petrus
Apostolus omnem curā projiciendam
esse præcipit, quod ipfi sit cura de nobis.
Neq; id mirū, cū volatilib⁹ cæli proui-
deat, vt Christus apud Matthæum do-
cet: Respice volatilia cæli, quæ nō seru-
neque metūt, neque congregant in horre,
Hebr. 13. & pater vester cælestis pascit illa. Nonne
vos pluris estis illis? Sint igitū mores si-
ne auaritia, cōtentī præsentib⁹. Ipse
nim dixit: Non te deseram, neque derelin-
quam, Ita vt cōfidentes dicamus: Di-
minus nihil adiutor, nō timebo quid faciat
mihi homo. Id autē vel eo magis facien-
dum est: partim quod sollicitudine no-
Matib. 6. stra nihil efficiemus. Cum (vt Christus
docuit) nemo sollicitè cogitans potest
adijere ad staturam suam cubitum
vnum: partim quod qui volunt diui-
Timo. 6. tes fieri, ait Apostolus, incident in ten-
tationem, & laqueum diaboli, & de-
syderia multa inutilia & nocua, quæ
homines mergunt ad interitum &

perditionem. Radix enim malorum est cupiditas, quam quidam appetentes, errauerunt à fide, & inseruerunt se doloribus multis.

Ex altera specie avaritiae hæc vitia
manant, furtum, rapina, usura, fraudu-
lēta negotiatio, simonia, quæstus scele-
sus, corruptio munerum, superflua ac-
quisitio, proditio, sacrilegium, & si que-
sunt alia.

Vitia ex al-
tera specie
avaritiae
manantia.
95-30.

Furtum, occulta ablato rei alienæ, in
uito Domino. Hoc vetat scriptura. Nō
furtum facies. Et Tobias, Non licet nobis
aut edere ex furto aliquid, aut contingere.
Et Paulus: Qui furabatur: iam non fure-
tur, magis autem laboret operando mani-
bus suis quod bonum est, ut habeat vnde
tribuat necessitatem patienti.

Leuit. 19.
Deute. 5.
Tobiæ. 3.

Ephe. 4.

Rapina, violenta ablato rei alie-
næ, eaque iniusta. In laborantes hoc
vitio exclamat Esaias: Væ qui prædaris,
nōnne & ipse prædaberis? Item: Dominus
ad iudicium veniet, cum senioribus populū
sui, & principibus eius. Vos enim depasti
estis vineam, rapina pauperis in domo ve-
stra. Quare atteritis populum meum, &
facies pauperum commolitis? dicit Domi-
nus Deus exercituum. Huc pertinet cum
quispiam reperta non reddit. Si quid
ihuenisti, & non reddidisti, rapuisti, ait
Augustinus.

Esaïe. 33.

Usura

*Vsura.**Exod. 22.**Leuit. 25.**Psal. 14.**Super Mattheum.**Negotiatio-**Deute. 25.**Simonia.**Aet. 8.*

*Vsura, lucrū ex niituo dato. Ha-
cris literis cauetur: si pecuniam mu-
nus dederis populo meo pauperi, qui habita-
cum nō vrgebis eum quasi exactor, ne-
suris opprimes. Item: Pecuniam suam
dabis in vsuram. Et David: Hasita-
rum in tabernaculo Domini, ait, illam
pecuniam suam non dedit ad vsuram. Ne-
hil vsuris turpius, nihil crudelius,*

*Chrysostomus. Alienas hic negotiari
miserias, & lucrū suum, alterius adue-
fitatē facit: talis est quasi manum ful-
cipiens & in naufragium impellens,*

*Fraudulenta negotiatio, fraus in en-
tatione, venditione, cæterisque contra-
ctibus. De qua in Deuteronomio: Nu-
habebis in sacculo tuo diuersa ponda
maius & minus, nec erit in domo tua ma-
dius maior & minor. Pondus habebis is-
tum & verū, & modius equalis & n-
riss erit tibi, ut multo viuas tempore su-
terrā, quam Dominus Deus dederit tibi.*

Abominatur enim Dominus Deus tu-

*us eum, qui facit hæc, & auersatur om-
inem iniustitiam.*

*Simonia, emptio aut venditio in
spiritualis, à Simone imago dicta, quoniam
donum spiritus sancti (ut in Actib
est Apostolorum) emere voluit. Atque
propterea audiuit à Petro: Pecunia
sui tecum in perditionem, quoniam donum*

N.
to. Ha
amimur
i habitat
etor, nec
m tuam
: Habitac
it, illum
suram. N
idelius, a
negotiat
rius adue
anum ful
appells,
raus in en
ue contra
omio: No
sa pondes
mo tua ma
habebis in
alis & n
mpore sup
dederit tibi
s. Deus m
rsatur or
enditio se
dicta, qu
n. Actibu
uit. Acqu
pecunia am
am gomma
P.

DE P E C C A T O R A 93

Dei existimasti pecunia possideri. Non est ti-
bi pars neq; sors in sermone isto, cor enim
tuū non est rectum eoram Deo: Pœnitenti-
am itaq; age ab hac nequitia tua, & roga
Deum, si forte remittatur tibi hæc cogitatio
cordis tui, in felle enim amaritudinis, & ob-
ligatione iniquitatis te esse video.

Quæstus sceleratus, est lucrū ex re, ve-
tita loge, ut est meretriciū, sortilegiū, a-
lea. De eo Sapientiae quindecimo: AE-
stimauerūt lusum esse vitā nostrā, & cō-
uersationem vitæ cōpositam ad lucrum, &
oportere vnde cunque etiam ex malo acqui-
rere. Quæstū meretriciū auersatur Do-
minus in Deuteronomio: Non offeres
mercedē prostibuli in domo Domini tui. Et
alibi: Ne prostituas filiam tuā, ne cōtami-
netur terra & impleatur piaculo. De au-
guribus vero scribitur in Leuitico: Non Leuit. 19.
declinetis ad magos, nec ab Ariolis aliquid
fiscitemini, vt polluamini per eos. Ego Do-
minus Deus noster.

Superflua acquisitio, de qua Esaias: Esaiæ. 6.
Vt qui coniungitis domū domū, & agrum
agro copulatis usq; ad terminū loci, nun-
quid habitabitis vos soli in medio terræ?

Et Paulus: Est magnus quæstus pietas cū 1. i. n. 7. 6.
sufficientia: nihil enim intulimus in hunc
mundum, haud dubium, quod nec auferre
quiequam possumus: Habentes autem ali-
menta, & quibus regamur, his contenti si-
mus.

94 ANNOTATION.

mus. Proditio, qua quis propter pecuniam prodit aliquem, aut res eius secreta. *Eius exemplum est Iudas, qui Christum prodidit Iudaeis tringit a genteis acceptis. Sacrilegium, rei sacrae aut è loco sacro ablatio.* Ob hoc videtur Deus mirabiliter percusit Heliodorum, ut scribitur in libris Machabaeorum. Sed haec tenus de vitijs ex fonte caritiae manantibus.

2.Mach. 3. *Luxuria à luxo*, id est, soluo deducitur nomē, est appetitus inordinatus delectationis carnalis, quamvis & in alijs excessum noret. *Eius species haec dicuntur, Fornicatio. Stuprum, Adulterium, Incoestus, Sacrilegium, Viciū contra naturam, & si quae sunt alia.*

209.16 *Fornicatio*, est concubitus naturali soluti cum soluta. De hac Paulus: *Fornicatio & omnis immunditia, ne nominetur in vobis, sicut decet sanctos. Item: Nolite errare, neque fornicari, neque molles, neque masculorum concubitores, regnum Dei possidebunt.*

Genes. 24. *Stuprum*, quo mulier virgo ex matrimonium defloratur. *Huius exemplum est inter cetera, in Sichon filio Hemor, qui Dinam filiam Jacob rapuerat, propter quod Simeon & Levi plurimos trucidarunt Sichon.*

Exod. 22. *mijas, De eo vicio in Exodo scribitur.*

ter ad eum modum: Si seduxerit quis vir
ginem, ne cum desponsata dormieritq; cum
ea, dotabit eam, & habebit eam vxore: si
pater virginis dare noluerit, reddet pecunia
iuxta modum dotis, quam virgines accipe-
re conuenerunt.

Adulterium, concubitus cū coniugato
seu coniugata alteri. De eo in Leuitico
scriptū habetur: Si mœchatus quis fuerit
cū vxore alterius, & adulterium perpetra-
uerit cū coniuge proximi sui, morte moria-
tur & mœchus et adultera. Et Paul⁹: For-
nicatores & adulteros iudicabit Dominus.

Incestus, carnalis commixtio inter
consanguineos & affines. Huius exem-
plum est in Ammon, qui suam sororem
Thamar stuprarat, atque ob hoc postea
ab Absolone fratre illius est interfe-
ctus. Hoc peccatum cauetur in Leuiti-
co: Qui duxerit vxorem fratris, rem facit
illicitam, turpitudinem fratris suorum revelauit,
absque liberis erunt. Qui dormierit cum no-
verca sua, & revelauerit ignominiam pa-
tris sui, morte moriantur ambo.

Sacrilegium, coitus cum persona sa-
cra. Apud Ethnicos olim quæ virgo
Vestalis in eo scelere deprehensa fue-
rat, viua defodiebatur.

Vitium contra naturam, coitus non
naturalis, ad quem sequi nō potest ge-
neratio, quæ natura intendit. Eius
qua-

Leuit. 20.

Ad Heb. 13.

2. Reg. 13.

Leuit. 20.

359. 12.

quatuor sunt species: Prima, mollice cùm procuratur pollutio venere ad lectionis causa absq; concubitu. Secunda, bestialis cōcubitus ad reminiscendum eisdem speciei, de qua Leuiticius vigesimo: *Qui cum iumento coierit, morte maturat.* Tertia, sodomia ad indebitūseri. Cuius mentio est apud Paulū ad Corinthios: *Masculorum, inquit, concubantes.* Quarta, cùm nō seruatur naturalis modus concubandi. Hactenus deinceps luxriæ, quæ præter id quod prodibiles reddit, sensum hebetat, intellectum confundit, memoriam obturauacat sensum, obnubilat visum hominem pallidum ac foedum reddit, senectutem inbucit, mortem denique maturat, ut quidam docet.

1. Cor. 6.

Incommoda luxurie.

Gregorius.

Inuidia.

97.14. Inuidia est tristitia de alieno benificio. Eius duo genera sunt: Vnum, dilectione de prosperis: Alterum gaudere aduersis. Inuidiam à nobis reiiciendam esse monet Paulus, ad Galatas scribens & Petrus. Cuius incommodum Salomon describit: *Vita corporis, fastidias cordis, putredo osium inuidia.* Idem monet in casu inimici non gaudere esse. *Cum ceciderit, inquit, inimicus tuus ne gaudreas, & in ruina eius ne exultees, ne forte videat Dominus, & diligeat ei, & auferat ab eo iram suam.* Inte-

Galat. 5.

1. Petr. 2.

Prover. 14.

Prover. 24.

dum tamen ruina inimici lætificare potest præter amissionem charitatis: & prosperitas contristare, vt pote dum eo ruente quosdam bene erigi credimus, aut eidē re prosperè cedente plerosque iniuste opprimi formidamus: sic subuerso Pharaone populus Israëliticus cantum cecinit, & Matathias cū suis de prosperitate iniusti Antiochi doluit.

Ab inuidia proficiscuntur detractio, murmuratio, incommunicatio, crudelitas.

Detractio, oblocutio ad diminuendam gloriam à benefactis, aut exasperandam inuidiam in malefactis. Hanc

fugiendam monet Salomon: *Remoue à te os primum, & labia detrahentia sint procul à te.* Et Iacobus: *Nolite detrahere alterutrum fratres.* De detractione ita

Augustinus scribens de conflictu vitorum & virtutum. Detractionem, dicit, quis potest sustinere, quis potest silentio tegere, quanta ille vel illa committit, nisi forte qui consentit? Libertas iuste increpans respondet, nec tunc sunt mala proximi, nec illis consentiendū, sed charitate fraterna in facie proximus redarguendus est. Non nunquam etiā errata delinquētum ad tempus filētio tegēda sunt, ut apto tempore corriganter. Detractioni cognata est

Exod. 25.

1. Macba. 2

& 5.

212. 7.

Prouer. 4.

Iacob. 4.

August.

Susurratio.

F ta est

ta est susurratio, cum quispiam gloriam alterius in occulto minuere studet. D:

- Eccle. 5.** hac Ecclesiasticus: Non appelleris susurum in vita, & lingua tua ne capiatis, & confundaris. Susurratori odium et inimicitia, & contumelia. Et Salomon: Susurrecone substrato iurgia cessabunt.

- Prouer. 16.** Murmuratione contra Deum, aut quempiam alium, quod in alterum bona contulerit. Eius exemplum est inter cetera, in Maria sorore Moysen, quae murmurauit contra Moysen, dicens: Non per seolum Moysen locutus est Dominus noster, & nobis locutus similiter est? At propter id apparuit Maria candens lepra, quasi nix.

- Num. 12.** Incommunicatio, quia quispiam sua aut aliena bona communicare alijs nolunt, ne inde proficiant, siveque exquentur. Sapientia abscondita & Christus inuisus, quae est utilitas in virisque

- Eccle. 41.** ait Ecclesiasticus.

- 387.31.** Crudelitas, crudele aliquod facinus, ad quod inuidia adducit. Eius exemplum est in Cain, qui inuidia duxit.

- Genes. 4.** Abel interfecit. Et in sacerdotibus quod Christum propter inuidiam tradidunt, ut scribitur apud Matth.

- Math. 27.**

- Gala.** 1. Gula, est inordinata concupiscentia cibi & potus. Quemquidem non eo contentus, quod cibus suavis suauiter sumit.

- 100.4.**

tur, quia hoc naturale est : sed in hoc quod cibus aut potus inordinatè appetitur, utpote propter concupiscentiam delectationis, ob quam habendam agimus, aut parati sumus agere, contra præceptum Dei, comedendo prius, cibi plus quam oportet. Neque tam substantia & qualitas cibi seu eius versus in culpa est, quam immoderata eius concupiscentia, & modus utendi. Nam laudiores cibos, plerunque sine culpa sumimus, & abiectiones aliquando cum reatu concupiscentiae degustamus. Non enim propter capum, sed propter pomum Adam mortem incurrit. Quidam ponunt triplicem gulae excessum. Vnus quando tempus præuenitur. Alterum quando laudiores cibos appetit quispiam. Tertium quando nimio appetitu aliquis cupit aut vorat quoscunque cibos. De primo illud est apud Esaiam : *Vae qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, & potandum usque ad vesperam, ut vino exstis.* Secundi vero exemplum est in Iudeis qui carnes cupierunt & comederunt, in quorum detibus adhuc escæ erant, & ecce furor domini concitatus in populum, percussit eum plaga magnanimitis, ut in Numeris scriptum habetur. De tertio est illud Seruatoris apud Lucam: *Attendite vobis,* *Luc. 21.*

F 2 ne

ne forte grauētur corda: restra cracula, & ebrietate, & curis huius vita. Et Paulus: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria.

Comitantia gulam. Gulam conitatur sensuum hebetudo, scurrilitas, turpiloquium, immunditia.

104.4. De sensuum hebetudine loquitur Salomon: Luxuriosa res vinum, & tumultuosa ebrietas, quicunq; his delectatur, non enim piens. Et Oseas: Fornicatio, & vinum, & ebrieras auferunt cor. Proinde Greci appellatur temperantia σοφόσυνη οὐ δοξουσατηρ φρονκόι, id est, tanquam seruans prudentiam.

Scurrilitas. Scurrilitas, seu iocularitas, incompositus gestus corporis, risum ciens. De qua est illud in Exodo: Sedit populus māducare & bibere, & surrexerunt ludere.

Exod. 32. De turpiloquio Apostol⁹ loquitur: Omnis sermo spurcus ex ore vestro nō procedat. Corrumpt bonos mores colloquia prava.

Ephe. 4. Immundicia, superfluitatum emulsiō, per vomitum aut venereum.

Ira. Ira, est appetitus vindictæ inordinatus. Vindicta iusta potest iuste affici & infligi, vt cū pater & praefectus iratetur filio aut subdito, propter delicta quæ etiam punit. Quo quidem modi vnuquisq; potest iraci iuste vitij, eorumq; vindicta appetere, vt scilicet illi

1. Cor. 15. corr

101.12. com

corrigatur, sicq; pax & iustitia cōserue
tur. Talis ira secundū ordinē rationis
dicitur zelus: qualē habuissē Phineē le- *Zelus.*
gimus, cū scortū Madianitidē interfe- *Nume. 25.*
cit. Qualē Mosen cū de monte descen- *Exod. 32.*
dens ac animaduertens vitulū con fla-
tilē, tabulas decalogi perfregit. Quali
percitus Dauid, in matutino percutie- *Psal. 100.*
bat oēs peccatores terræ, vt disperderet
de ciuitate Dñi oēs operātes iniquitatē.

Ab ira manant, blasphemia, maledi- *Vitia ab i-*
ctio, rixa, homicidium, odium, & cæte- *ra manātias*
ra eius generis. *98. 24.*

Blasphemia, est cūm iratus quispi- *Blasphemia*
am, prorumpit verbis in Deum, sicut
nautæ plerunque facere solent. De hoc
vitio in Leuitico scribitur: *Homo qui ma* *Leuit. 24.*
ledixerit Deo, portabit peccatum suum, &
qui blasphemauerit nomen Domini, morte
moriatur, lapidibus opprimet eum omnis
multitudo populi.

Maledictio de qua Christus apud *Maledictio.*
Matthæum: *Qui dixerit fratri suo racha,* *Matth. 5.*
reus erit concilio. Qui autem fatue, reus e-
rit gehennæ ignis. Et Paulus: *Benedicite Roma. 12.*
persequentibus vos. Benedicite, & nolite
maledicere. Et Petrus: *Non reddentes ma* *1. Petr. 3.*
lum pro malo, nec maledictum pro male-
dito. Et in Exodo: *Principi populi tui nō* *Exod. 22.*
maledices.

Rixa, ira prorumpens in exterio-

F 3 rem

rem viam, seu nocumentum ipso facta,

Exod. 21.

Homicidium. De quo in Exodo:

204. 5. quis per industriam occiderit proximus

suum, & per infidias, ab altari meo antea

illum ut moriatur.

205. 7.

2. Iohann. 3.

Odium, ira inueterata. Eo qui per-

sequitur fratrem, homicida Ioanni di-

citur: *Omnis (inquit) qui odit fratrem su-*

um, homicida est. Quoniam autem vix illi

vñquam ira sua videtur iniusta, ideo si

ipsa diutius permaneat, facile conuer-

tetur in odiū: itaque nō abs re præcipi-

Apostolus: *Sol non occidat super iracu-*

diam restraint.

Acedia.

Acedia, est tedium bene operandi.

Dicitur Acedia ab α, quod priuatione

notat, & κακοδοξία, id est cura, quasi incu-

ria, pigritia. Constat ex antedictis ho-

minem ideo creatum, ut Deum agno-

sceret, agnatum amaret, illiq; seruire,

in sanctitate & iustitia, omnibus di-

199. 12.

bus suis. Proinde qui istuc ipsum fac-

re negligit, vitium acediae incurrit.

Acediae filiae ponuntur: à quibusdam

pusillanimitas, torpor, desperatio, rati-

cor, malitia, euagatio mentis.

Pusillanimitas, qua homo ex pa-

nitate animi retrahit se, à magnis ope-

ribus, quib⁹ sibi & alijs prodebet. Ca-

Prover. 22.

tra hunc est illud Solomonis: *Dicitur p-*

roger, leo est foris in medio platearum, u-

der.

dendus sum. Idemque clamat: *Vade ad Preuer. 6.*
formicam, o piger, & disce & considera
vias eius, & disce sapientiam, quae cum
no habeat ducem, nec præceptorem, & prin
cipem, parat in aestate cibum sibi, & congre
gat in messe quod comedat.

Torpor est, cum præcepta in totum
omittuntur, aut ea remissius adimplen *Ierem. 48.*
tur. De quo Hieremias: *Maledictus qui*
facit opus bonum negligenter.

Desperatio, recessus a Deo, qui sumi
mum bonum. Cuius exemplum est in
Iuda et Cain, qui dixit: *Maior est iniqui
tas mea, quam ut veniam merear.* *Genes. 4.*

Rancor, indignatio in eos qui vo
lunt nos inducere ad bonum. *No amat Prover. 15.*
pestilens eum qui se corripit, nec ad sapien
tes graditur, ait Salomon.

Malitia, detestatio præceptorum Dei,
de hac Iob: *qui dixerunt Deo, recede a no* *Iob. 21.*
bis, & scientiam viarum tuarum nolumus.

Euagatio mentis, curiositas animi
circa mundi vanitates sensibus exte
rioribus delectabiles. In quo quidein
mundo. *Omne quod est, ait Ioannes, con*
cupiscentia carnis est, & concupiscentia o
cularum, & superbia vitæ: atque ob id
non diligendum mundū, neque ea que *362.23.*
in mundo sunt, sed haec tenus dictū e
sto de peccatis capitalibus, speciebus
que eorum, quibus contra præcepta Dei

delinquimus, cogitatione, locutione,
opere & omissione, ut ante dictum est.
247. 24.

Vix autem aliunde extrinsecus peccamus, quam per sensus quinque, ut pote audiendo, videndo, gustando, tangendo, olfaciendo. Audit enim auris, & intentionem nostrā inflectit. Vider oculus, & mox concupiscimus. Tactus continet, & ignem concupiscentia accendit. Os degustat, & gula suam explet. Inhalat odor, & cogitationem impedit.

Hierem. 9. Ut verē dicit Hieremias: *Ascendit mons per fenestras vestras.* Sub prædictis peccatis comprehenduntur & illa, quæ in Spiritum sanctum peccata dicuntur, & alia peccata. Numerantur autem peccata in Spiritum sanctum, desperatio de

183. 8. misericordia Dei, præsumptio de misericordia Dei, cum scilicet quispiā ablig-

307. 21. timore Dei nimis confidit. Obstinatione in malo, finalis impoenitentia, inuidia

183. 7. tia fraternæ virtutis, impugnatio agnitorum veritatis. Quæ quidem peccata in Spiritum sanctum dicuntur, quia direxerunt contra principia remissionis peccati, & consequēdæ veniae & gratiæ Dei, quæ spiritui sancto peculiari attribuuntur. Quoniam aurē non solū, qui iniqua agunt, digni sunt morte, sed etiam qui consentiunt facientibus, ut Paulus ait: *Quamobrē & à pe-*

Rom. 1.

cutione,
tumet
s pecca-
t, vrpote
rangedo,
& inten-
t oculus,
us contin-
accendi-
plet. In-
impedit
ndit mon-
ictis pec-
a, quæ in-
untur, &
tem pecca-
operatio de-
o de mis-
spiā abs-
obstina-
a, inuidia-
tio agn-
peccata in-
quia dire-
remissio-
nia & gra-
peculiar-
e non so-
sunt mor-
t faciente-
re & à pe-
catis illis, quæ aliena appellantur, cauen-
dum est. Peccata vero aliena hisce ver-
bis notantur: consulo, ut scilicet quis
malefaciat: præcipio, consentio, prouo-
co, laudo, non retego culpam, non pu-
nio, non reprehedo, participo, defendo.